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W rurach stalowych do wodociągów i
innych celów, które posiadają wewnątrz o-
chronę od rdizy w postaci warstwy z asfal¬
tu, bitumów Wb materjału podobnego, war¬
stwę tę wytwarza się zapomocą wirowania.
W odgałęzieniach rurowych jednakże prze¬
bieg wirowania jest trudny do zastosowa¬
nia, ponieważ chodlzi tutaj o przedmioty,
składające się z dwóch lub więcej połączo¬
nych rur, których osie leżą w stosunku do
siebie pod pewnym kątem. W odgałęzie¬
niach takich nie można bez trudności wy¬
twarzać warstwy ochronnej zapomocą wiro¬
wania. Późniejsze spawanie przedtem od¬
wirowanych fux niezagiętych jest bardzo

trudne, ponieważ rury te przed spawaniem
muszą być ogrzane zapomocą palnika, wsku¬
tek czego łatwo topliwa warstwa ochronna
może spływać wpobliżu miejsca obróbki.
To samo miałoby miejsce przy późniejszem
spawaniu rur prostych.

Otóż wynalazek niniejszy dotyczy spo¬
sobu wykonywania w tego rodzaju odgałę¬
zieniach wewnętrznej powłoki ochronnej,
która nie posiada powyższych wad. Sposób
ten polega na tern, że maisę ochronną, w
iznany sposób nałożoną na wewnętrzną
ściankę rury, np. zapomocą wirowania, u-
su/wa się znowu o tyle w miejscu odgałęzie¬
nia, że poza linją powstałą przez złączenie



odgałęzienia 'z inirą, i poniżej linji przeni¬
kania pozostaje wojny brzeg, pocizem po u-
suńięciu karafka ścianki, odpowiadającego
złączeniu, czyli linji przenikania obu rur,
spaja się drugą rurę i nakłada masę o-
chronną, przy uiżyciu prowadzonych do
irur rdzeni, przez wlanie jej do 'drugiej ru¬
ry na uwolniony od masy ochronnej brzeg
pierwszej rury i na ściankę wewnętrzną
drugiej ruiry. W ten sposób przebieg wiro¬
wania można również zastosować przy od¬
gałęzieniach rurowych, prryczem przy wy¬
cięciu kawałka ścianki, od^wiadającego
linji przenikania obu rur albo pnzy spawa¬
niu drugiej inury nie ispływa masa ochronna,
nałożona już na wewnętrzną ściankę pierw¬
szej rury.

Ażeby dokładtnie ustalić szerokość po¬
wierzchni rury obok linji utworzonej przez
złączenie, z której to powierzchni usuwać
należy masę ochronną, w myśl niniejszego
wynalazku, przed wyłażeniem pierwszej ru¬
ry masą ochronną, wycina się z tej rury w
miejscu jej odgałęzienia kawałek ścianki,
odpowiadający linji przenikania obu rur, a
potem iznowu isię go umieszcza w tern sa¬
mem miejscu w rurze, po umocowaniu na
jej wewnętrznej ścianie pierścienia z pła¬
skiego żelaza lub podobnego materjału w
ten sposób, że po ponownem umieszczeniu
wyciętego kawałka ścianki znajduje się on
prawie równolegle do linji przenikania i
zewnątrz niej w takiej odległości, iż tworzy
zewnętrzne ograniczenie powierzchni brze¬
gu, wolnego od masy ochronnej po wyłoże¬
niu pierwszej rury.

Ścianki pierwszej rury, odpowiadające
przenikaniu obu rur można nie wycinać cał¬
kowicie przed wyłożeniem rury masą o-
chronną; może być ona raczej tylko częścio¬
wo wycięta tak, aby była jeszcze w kilku
miejscach połączona z rurą. Ponieważ przez
całkowite lub częściowe wycięcie części
ścianki rury, odpowiadającej linji przenika¬
nia obu rur, powstaje szczelina, biegnąca
po krzywej przenikania, należy ją przy¬

kryć, przed nakładaniem powłoki w pierw¬
szej runze, blachą przylegającą do tej rury.

Te części rury i rdzenia, z których nale¬
ży znowu usunąć masę ochronną, powleka
się, w myśl niniejszego wynalazku, przed
powleczeniem ochronną masą, mlekiem wa-
piennem, w celu ułatwienia oddzielenia tej
rury.

Na rysunku przedstawiono dla wyja¬
śnienia wynalazku jego przykład wykona¬
nia.

Pirzy przedstawionym na fig. 1 wypu¬
ście rurowym, który składa się iz igłównej
rury a i odgałęzionej nasadki 6, wycina się
najpierw w głównej rurze, według krzywej
przenikania c, otwór, niezbędny dla umie¬
szczenia nasady 6, mianowicie w ten spo¬
sób, że wycinany kawałek ścianki rury po¬
zostaje połączony z rurą a w dwóch lub
trzech miejscach. Można również wycinany
kawałek ścianki zujpełnie wyciąć i później
pc>łączyć go we właściwem miejscu zapo¬
mocą spawania. Potem kształtuje się obręcz
żelazną tak, że, przebiegając w pewnej od¬
ległości od1 krzywej przenikania, jest ona u-
stawiona na swej wąskiej krawędzi prosto¬
padle do wewnętrznej ścianki rury a. Ta
wygięta obręcz taśmowa d (fig. 2) usztyw¬
niona jest zapomocą skrzyżowanych pa¬
sów e z żelaza, taśmowego, przymocowanych
do wycinanego kawałka g, zapomocą śruby
/. Powyższy kawałek rury g, jak również
pozostające między krzywą przenikania i
pasem taśmowym d powierzchnie oraz
wreszcie sam pas taśmowy d powleka się
mlekiem wapiennem. Wreszcie przykrywa
się szczelinę, powstałą przez wycięcie, cien¬
ką blachą h, przylegającą do zewnętrznego
płaszcza rury & i przytrzymywaną na rurze
a taśmami lub drutami i. W ten sposób
przygotowaną rurę, pokrywa się terasz we¬
wnątrz, jak każdą inną rurę, masą ochron¬
ną k, według sposobu wirowania. Po ochło¬
dzeniu masy ochronnej usuwa się najpierw
blachę h i śrubę /. Pocizem przebija się
miejsca w których kawałek g przystaje do
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iwy, a następnie usmwa* się gpk; Ponieważ
wewnętrzną jego powierzdwię powleczono
mlekiem wapiennem, oddziela isię on łatwo
od masy wykładzinowej k. Następnie masę
tę przfccina się od zewaiątriz przy pomocy
noża wzdłuż krzywej przenikania, usuwa¬
jąc wypadające płaty. Potem przecina się
warstwę ochronną wzdłuż taśmy żelaznej
d, a mianowicie zewnątrz pierścienia, po-
czem usuwa się pierścień wraz z masą o-
chronną, pozostającą między pierścieniem i
krzywą przenikania, przyczem otrzymuje
się przedstawianą na fig. 3 rurę. Następnie
nasadza się na rurę, jeszcze nie wyłożoną
masą ochronną, nasadkę b i spawa się ją
z rurą a. Spawania najlepiej dokonywać
zapomocą elektryczności, ponieważ, jak
wiadomo, przy tego rodzaju spawaniu nie
następuje tak silne rozgrzanie obrabianego
materjału, jak przy spawania samiorodnem.
Podczas spawania ochładza się powierzch¬
nię płaszcza rury a wpobliżu miejsca spa¬
wania, np. przez nałożenie nasyconych wo¬
dą pasków filcowych / (fig. 4). Po trwałem
spojeniu nasadki b otwór przenikania rury
a, zakłada się od wewnątrz wygiętą blachą
m (fig. 5), która zamocowu je się w rurze a,
np. przy pomocy kawałka drzewa n- Na¬
stępnie w nasadkę 6 wsulwa się cylindrycz¬
ny rdzeń o, którego dolny koniec jest przy¬
stosowany do powierzchni wygiętej blachy
m. Nasadkę tą, jak również rdzeń powleka
się mlekiem wapiennem, a następnie mię¬
dzy rdzeń o i wewnętrzną powierzchnię 6
wylewa się gorącą płynną masę ochronną,
skutkiem czego wypełnia się również ma¬
są ochronną wolny pas p, biegnący w rurze
a naokoło krzywej przenikania. Po ochło¬
dzeniu tej masy wyjmuje się rdzeń o i usu¬
wa blachę m z kawałkiem drzewa n; połą¬
czenie więc nasady b z rtirą jest ostatecznie
pokryte masą ochronną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nakładania wewnętrznej po¬

włoki ochronnej w odgałęzieniach, cwo-
lyjyck/ składających się ze spawanych-W,
znamienny tern, że powłokę oph*qnną,
wprowadzoną w znany sposób, pp. zapomo¬
cą wirowania, na wewnętrzną ściankę*iwy,
na tyle usuwa się w miejscu odgałęzienia,
iż poza linją przenikaniu rur pozostaje^ wol¬
ny brzeg, poczem po usunięciu kawałka
ścianki pierwszej rury, odpowiadającego po¬
wierzchni określonej liinją przenikania obu
rur, łączy się drugą rurę zapomocą spawa¬
nia i nakłada warstwę Ochronną na zwol¬
niony od masy ochronnej brzeg pierwszej
rury oraz na wewnętrzną ścianę drugiej ru¬
ry, przy użyciu wprowadzonych do rur
rdzeni, wlewając ją db drugiej rury.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że przed powleczeniem pierwszej
rury powłoką ochronną wycina się z tej ru¬
ry, w miejscu odgałęzienia, kawałek ścian¬
ki, odpowiadający miejscu spawania, który
potem znów się umieszcza w poprzednim
miejscu w rurze, po umocowaniu na jej we¬
wnętrznej ściance pierścienia z płaskiego
żelaza ltib podobnego materjału tak, iż po
ponownem wsadzeniu' wyciętego 'kawałka
ścianki biegnie on prawie równolegle ze¬
wnątrz linji pnzeinikania w takiej odległo¬
ści, że tworzy 'zewnętrzne ograniczenie po¬
wierzchni brzegu, zwolnionego od masy o-
chronnej po wyłożeniu pierwszej rury.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tem, że kawałek ścianki pierwszej
rury, odpowiadający linji przenikania rur,
wycina się przed wyłożeniem pierwszej ru¬
ry częściowo tak, iż pozostaje w kilku miej¬
scach połączony z rurą.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tem, że szczelinę, powstałą przy
oałkowitem lub częściowem wycięciu ka¬
wałka ścianki pierwszej rury, odpowiada¬
jącego przenikaniu obu rur, i biegnącą po
krzywej przenikania, pokrywa się przed
wyłożeniem pierwszej rury od zewnątrz
blachą przylegającą do rury.

5. Sposób według zastrz, \ — 4, zna-

— 3 —



mienny tern, że części rury i rdzenia, od
których następnie oddziela się przylegają¬
cą powłokę ochronną, powleka się, przed
wyłożeniem ochronną masą, mlekiem wa-
piennem.

6. Sposób według zastrz, 1 — 5, zna¬
mienny tern, że podczas spawania drugiej

rury ochładza się powierzchnię płaszcza
pierwszej rury wpobliżu miejsca spawania.

Rudolf T r a u t.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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